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Reykjavík, 11. október 2023.

Vísað er til erindis efnahags- og viðskiptanefndar, dags. 27. september sl., þar sem óskað var eftir 
umsögn endurskoðendaráðs um frumvarp til laga um endurskoðendur og endurskoðun o.fl. 
(endurskoðunarnefndir, siðareglur, sektarákvæði o.fl.), 184. mál.

Helstu breytingarnar sem lagðar eru til í frumvarpinu varða endurskoðunarnefndir og siðareglur 
endurskoðenda.

Endurskoðendaráð fagnar frumvarpinu og telur mikilvægt að þær breytingar sem þar eru lagðar til 
varðandi ákvæði laga um siðareglur endurskoðenda nái fram að ganga.

Þá fagnar endurskoðendaráð því að breyta eigi ákvæðum laga um endurskoðunarnefndir.

Í frumvarpinu er einnig lagt til að gerðar verði breytingar á ýmsum ákvæðum sem reynst hafa 
gölluð í framkvæmd. Telur endurskoðendaráð mjög mikilvægt að breytingarnar nái fram að ganga.

Endurskoðendaráð ítrekar þær athugasemdir sem ráðið gerði við frumvarp sama efnis sem lagt var 
fram á síðasta löggjafarþingi.

Þannig bendir endurskoðendaráð á að verði frumvarpsdrögin að lögum muni bæði ársreikningaskrá 
og endurskoðendaráð fara með eftirlit með endurskoðunarnefndum. Ársreikningaskrá fer með 
eftirlit með því að endurskoðunarnefndir starfi og séu rétt skipaðar. Endurskoðendaráði er hins 
vegar ætlað að hafa eftirlit með frammistöðu nefndanna. Endurskoðendaráð telur mikilvægt að 
ákvæði laga um verkaskiptingu eftirlitsaðila séu sem skýrust og að æskilegt sé að fyrir liggi hver 
verkaskipting eftirlitsaðila verði. Einnig er bent á að það torveldar eftirlit að hvergi er til skrá yfir 
hvaða fyrirtækjum ber að skipa endurskoðunarnefnd.

Þá bendir endurskoðendaráð á að ráðinu er ætlað að meta frammistöðu endurskoðunarnefnda, en 
ekki er lagt til að lögfest verði nein úrræði sem endurskoðendaráð getur gripið til ef niðurstaða 
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ráðsins er að frammistaða nefndanna sé ekki í samræmi við ákvæði laga. Einnig er bent á að engin 
ákvæði eru um það hvernig eftirlitinu skal háttað eða hvað langt má líða á milli þess að 
frammistaða endurskoðunarnefnda sé metin.

Einnig bendir endurskoðendaráð á að ekki er gert ráð fyrir að ráðið fái frekara fjármagn til að sinna 
nýju hlutverki sínu varðandi endurskoðunarnefndir. Því er í raun gert ráð fyrir að eftirlitsgjald það 
sem endurskoðendur greiða árlega standi undir kostnaði við eftirlit með endurskoðunarnefndum 
stærstu fyrirtækja landsins, en að mati endurskoðendaráðs væri eðlilegra að fyrirtækin bæru sjálf 
þennan kostnað í formi eftirlitsgjalds með sambærilegum hætti og gert er við gæðaeftirlit 
endurskoðendaráðs með endurskoðendum.

Virðingarfyllst, 
f.h. endurskoðendaráðs

Áslaug Árnadóttir, 
formaður
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Minnisblað

Frumvarp til laga um breytingu á lögum um endurskoðendur og lögum um ársreikninga 
(endurskoðunarnefndir, siðareglur, sektarákvæði o.fl.)
Málsnúmer: MVF23080061
Númer skjals:
Skráð: 7. nóvember 2023
Eigandi skjals: Harpa Theodórsdóttir

Auðkenni Vinnsla
Dagsetning: 7. nóvember 2023 Staða: Í vinnslu
Fyrirtæki: Menningar- og viðskiptaráðuneytið Geymslustaður skjals:
Nafn: Efnahags- og viðskiptanefn;d

Endurskoðendaráð
Endurskoðendaráð fagnar frumvarpinu og telur mikilvægt að þær breytingar sem þar eru 
lagðar til varðandi ákvæði laga um siðareglur endurskoðenda nái fram að ganga.

Endurskoðunarnefndir
Þá fagnar endurskoðendaráð því að breyta eigi ákvæðum laga um 
endurskoðunanefndir.
Endurskoðendaráð bendir þó á að verði frumvarpsdrögin að lögum muni bæði 
ársreikningaskrá og endurskoðendaráð fara með eftirlit með endurskoðunanefndum. 
Ársreikningaskrá fer með eftirlit með því að endurskoðunanefndir starfi og séu rétt 
skipaðar. Endurskoðendaráði er hins vegar ætlað að hafa eftirlit með frammistöðu 
nefndanna. Endurskoðendaráð telur mikilvægt að ákvæði laga um verkaskiptingu 
eftirlitsaðila séu sem skýrust og að æskilegt sé að fyrir liggi hver verkaskipting 
eftirlitsaðila verði.
Einnig er bent á að það torveldar eftirlit að hvergi er til skrá yfir þau fyrirtæki sem ber 
að skipa endurskoðunanefnd.
Þá bendir endurskoðendaráð á að ráðinu er ætlað að meta frammistöðu 
endurskoðunanefnda, en ekki er lagt til að lögfest verði nein úrræði sem 
endurskoðendaráð getur gripið til ef niðurstaða ráðsins er að frammistaða nefndanna 
sé ekki í samræmi við ákvæði laga. Einnig er bent á að engin ákvæði eru um það 
hvernig eftirlitinu skal háttað eða hvað langt má líða á milli þess að frammistaða 
endurskoðunanefnda sé metin. Einnig bendir ráðið að ekki er gert ráð fyrir að ráðið fái 
frekara fjármagn til að sinna nýju hlutverki sínu varðandi endurskoðunanefndir.

Annað
í frumvarpinu er einnig lagt til að gerðar verði breytingar á ýmsum ákvæðum sem 
reynst hafa gölluð í framkvæmd. Telur endurskoðendaráð mjög mikilvægt að 
breytingarnar nái fram að ganga.

Viðbrögð MVF:
Með frumvarpinu er verið að innleiða ákvæði um endurskoðunarnefndir í 
endurskoðunartilskipun EU. Ákvæði um að endurskoðendaráð skuli meta frammistöðu 
endurskoðunarnefnda er að finna í reglugerð EU nr. 537/2014 um sérstakar kröfur í tengslum 
við lögboðna endurskoðun á einingum tengdum almannahagsmunum og var lögfest í 42. gr. 
laga nr. 94/2019 um endurskoðendur og endurskoðun. Hvorki í tilskipuninni eða 
reglugerðinni er að finna leiðbeiningar um hvernig þessu eftirlit skal háttað. Horfa þarf á 



hvernig þessu verður háttað í löndunum í kringum okkur og verður það væntanlega tekið upp 
á samstarfsvettvangi endurskoðendaeftirlita í Evrópu.

Skatturinn

Endurskoðunarnefndir

Ríkisskattstjóri telur þær tillögur sem lagðar eru til með frumvarpinu ótvírætt til bóta. 
Varðandi 10. gr. frumvarpsins, n.t.t. breytingu á 108. gr. ársreikningalaga, skyldi þó 
bent á að ekki liggur fyrir skilgreining á hvað felist í því að nefndarmaður í 
endurskoðunarnefnd teljist vera óháður viðkomandi, en lögin gera ráð fyrir að a.m.k. 
einn nefndarmanna sé óháður. Það er mat ríkisskattstjóra að mikilvægt sé að skýra 
nánar hvað felist í því að nefndarmaður teljist óháður viðkomandi einingu. Hér þyrfti 
því eftir atvikum að koma til heimild ráðherra til að setja nánari skýringar í reglugerð 
eða jafnvel að hugtakið verði skýrt nánar í lögunum sjálfum. Ávinningur kann að vera 
af því fyrirkomulagi að sama endurskoðunarnefnd geti starfað í móðurfélagi og í 
dótturfélagi, en skýra þarf sömuleiðis hæfiskröfur, sér í lagi ef heimila á að 
endurskoðunarnefnd í erlendu móðurfélagi eigi einnig að starfa fyrir íslenskt 
dótturfélag.

Sektir vegna seinna skila ársreikninga
Ríkisskattstjóri telur jafnframt þær breytingar sem leiða af 13. gr. frumvarpsins, um 
breytingar á 120. gr. ársreikningalaga, vera jákvæðar, og bendir á að um sé að ræða 
sambærilegt ákvæði og finna má í 4. mgr. 14. gr. laga nr. 82/2019, um raunverulega 
eigendur, en þar er ríkisskattstjóra heimilt að fella niður dagsektir hafi utanaðkomandi 
eða óviðráðanleg atvik valdið því að umbeðnar upplýsingar voru ekki lagaðar fram 
eða kröfum um úrbætur ekki sinnt. Þetta er eðli málsins samkvæmt hefðbundið „force 
major“ ákvæði, sem telja má að þurfi að vera til staðar til að bregðast megi við 
afleiðingum óviðráðanlegra utanaðkomandi aðstæðna, og þannig ekki um að ræða 
almenna heimild til að fella niður álagðar stjórnvaldssektir fyrir vanrækslu eða vangát 
aðila. Í því samhengi má geta þess að í 4. mgr. 121. gr. laga um ársreikninga er 
heimild til að fella niður stjórnvaldssektir að því tilskyldu að búið sé að skila inn 
fullnægjandi ársreikningum til ársreikningaskrár og að félaginu verið í kjölfarið slitið.

Viðbrögð MVF:
Þrátt fyrir að ákvæði 2. mgr. b. liðar 13. gr. frumvarpsins feli í sér undantekningu sem ber að 
túlka þröngri lögskýringu er ekki vísað til hugtaksins „force majeure“ í lagatexta né 
greinargerð með frumvarpinu. Í greinargerð með frumvarpinu segir að óhjákvæmilega þurfi 
að leggja mat á hvert tilvik fyrir sig en rétt er að félög beri sönnunarbyrði um að atvik sem 
réttlæti lækkun eða niðurfellingu sekta hafi sannarlega átt sér stað. Við samningu ákvæðisins 
var litið til fyrirkomulags nágrannaríkja við álagningu stjórnvaldssekta vegna vanskila á 
ársreikningi.

VÍ, SA og SFF

Endurskoðunarnefndir
Undanþága vegna endurskoðunarnefnda 12 . gr. a. frumvarpsins felur í sér þá 
breytingu að ekki er gerð krafa um að dótturfélag, þar sem móðurfélag þess er eigandi 
100% hlutafjár dótturfélagsins, þurfi að vera með endurskoðunarnefnd ef 



móðurfélagið uppfyllir kröfur um endurskoðunarnefnd á samstæðustigi. Að mati 
samtakanna er hér um afar jákvæða breytingu að ræða en vert er að skoða hvort þörf 
sé á því að gera kröfu um að móðurfélag eigi 100% hlutafjár, eins og heimilað er 
samkvæmt a. lið 3. mgr. 39. gr. tilskipunar 2014/56 (sjá að neðan). Samtökin hefðu þá 
viljað sjá undanþáguna tekna upp í heild sinni, en tilskipunin heimilar að aðildarríki 
geti ákveðið að ekki sé gerð krafa um endurskoðunarnefnd í eftirfarandi einingum 
tengdum almannahagsmunum, sbr. 3. mgr. 39. gr. tilskipunar 2014/56: a) einingu 
tengdri almannahagsmunum, sem er dótturfélag Í skilningi tilskipunar 2013/34/ESB 
og uppfyllir ákveðnar kröfur settar fram í tilskipuninni b) einingu tengdri 
almannahagsmunum, sem er verðbréfasjóður, eins og skilgreint er í tilskipun 
Evrópuþingsins og ráðsins 2009/65/EB eða sérhæfður sjóður eins og skilgreint er í a- 
lið 1. mgr. 4. gr. tilskipunar Evrópuþingsins og ráðsins 2011/61/ESB c) einingu 
tengdri almannahagsmunum, sem hefur þann eina tilgang að starfa sem útgefandi 
verðbréfa tryggðum með eignum, eins og skilgreint er í 5. lið 2. gr. í reglugerð 
framkvæmdastjórnarinnar (EB) nr. 809/2004 d) lánastofnunum, í skilningi 1. liðar 3. 
mgr. 1. gr. tilskipunar 2013/36/ESB, sem eru ekki með hluti sína skráða á skipulegan 
markað í neinu aðildarríki, í skilningi 14. liðar 1. mgr. 4. gr. tilskipunar 2004/39/EB 
og hafa, samfellt eða með endurteknum hætti, aðeins gefið út skuldabréf að því 
tilskildu að heildarnafnverð allra slíkra skuldabréfa, sem eru tekin til viðskipta á 
skipulegum verðbréfamarkaði, sé undir 10.000.000 evrum og að þær hafi ekki birt 
útboðs- og skráningarlýsingu samkvæmt tilskipun 2003/71/EB. Samtökin telja ekkert 
standa í vegi fyrir því að nýta undanþáguna að fullu, líkt og aðrar nágrannaþjóðir 
okkar gera. Ljóst er að þó að verið sé að undan þiggja ákveðin félög skyldunni til að 
starfrækja endurskoðunarnefnd breytir það engu um ábyrgð stjórna á þeim málefnum 
sem endurskoðunarnefndin fjallar annars um. Þá ber einnig að hafa í huga að þau 
fyrirtæki sem um ræðir fylgja flest viðurkenndum leiðbeiningum um stjórnarhætti 
fyrirtækja, sem innihalda ítarleg ákvæði um endurskoðunarnefndir. Þar er lögð sú 
krafa á fyrirtæki að skýra skilmerkilega frá því ef fyrirtæki ákveða að víkja frá 
ákvæðum leiðbeininganna og er höfuðáhersla lögð á gagnsæi í rekstri sem og 
stjórnun. Hagsmunir fyrirtækjanna sjálfra eru í húfi að tryggja góða stjórnarhætti, og 
hefur atvinnulífið til þessa vandað vel til verka þegar kemur að fylgni við 
leiðbeiningarnar.

Mat endurskoðendaráðs á frammistöðu endurskoðunarnefnda
12. gr. b bætir við grein sem verður 108. gr. f. en hún kveður á um að 
endurskoðendaráð skuli meta frammistöðu endurskoðunarnefnda. Í greinargerð um b. 
lið 13. greinar segir: „Í b-lið 12. gr. frumvarpsins er lagt til að kveðið verði á um 
eftirlit endurskoðendaráðs með frammistöðu endurskoðunarnefnda. Í 1. mgr. 27. gr. 
reglugerðar (ESB) 537/2014 er kveðið á um eftirlit með markaðsgæðum og 
samkeppni en þar er eftirlitsaðilum í aðildarríkjunum og Evrópska samkeppnisnetinu 
eftir atvikum falið að vakta reglulega þróun á markaði varðandi veitingu þjónustu á 
sviði lögboðinnar endurskoðunar til handa einingum sem tengjast 
almannahagsmunum. Í ákvæðinu eru talin upp í stafaliðum a-d þau atriði sem 
eftirlitsaðilar skulu einkum meta og er frammistaða endurskoðunarnefnda talin þar 
upp í c-lið. Framangreint eftirlit er talið nauðsynlegt til að fylgjast með þróun á 
markaði fyrir að veita einingum sem tengjast almannahagsmunum lögboðna 
endurskoðun.“
Eins og segir í greinargerð um tillagða breytingu þá er í 1. mgr. 27. gr. reglugerðar 
ESB 537/2014 talin upp í a-d. liðum eftirlit sem skal fara fram en athygli vekur að 
frumvarpið tekur einungis upp c. liðinn. Að mati samtakanna skortir nánari efnislegar 



skýringar á því af hverju c. liðurinn er sá eini sem tekinn er upp og ekki skýrt hvernig 
endurskoðunarráð eigi að haga eftirliti með endurskoðunarnefndum m.a. út frá skörun 
við eftirlit Fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands þegar um er að ræða eftirlitsskylda 
aðila svo sem aðildarfélög samtaka fjármálafyrirtækja.

Viðbrögð MVF:
Endurskoðunarnefndir
Við undirbúning og vinnslu frumvarpsins var kallaður saman vinnuhópur sem fór yfir 
ákvæðin varðandi endurskoðunarnefndirnar. Þar var þetta rætt. Þar kom fram að ekki þótti 
tímabært að taka inn allar þessar undanþágur að undanskilinni þeirri sem lögð er til í 
frumvarpinu með þeim fyrirvara að félagið væri í 100% eigu móðurfélags sem þurfi að vera 
með endurskoðunarnefnd og uppfylla kröfur um endurskoðunarnefnd á samstæðustigi. Er 
ákvæðið í samræmi við ákvæðið eins og það er lögfest í Noregi. Endurskoðunarnefndir eru í 
mótun hér á landi og ekki er talið tímabært að koma með fleiri undanþágur að svo stöddu.
Mat endurskoðendaráðs á frammistöðu endurskoðunarnefnda
Með frumvarpinu er verið að innleiða ákvæði ESB tilskipunar 2014/56 og var talið rétt að 
taka sérstaklega fram í lögunum að eitt af hlutverkum endurskoðendaráðs skuli vera að hafa 
eftirlit með frammistöðu endurskoðunarnefnda sbr. 27. gr. reglugerðar (ESB) nr.
537/2014. Reglugerðin er lögfest í 42. gr. laga nr. 94/2019 um endurskoðendur og 
endurskoðun og falla því öll ákvæði 27. gr. reglugerðarinnar undir eftirlit endurskoðendaráðs.



17. nóvember 2023
Tilv.: 2310128

Alþingi
B.t. efnahags- og viðskiptanefndar 
Kirkjustræti
101 Reykjavík

Efni: Fyrirspurn varðandi frv. til breytinga á lögum um endurskoðendur og lögum 
um ársreikninga

Vísað er til fyrirspurnar efnahags- og viðskiptanefndar sem send var til fjármálaeftirlits 
Seðlabanka Íslands með tölvupósti dags. 25. október 2023. Þar var óskað eftir 
sjónarmiðum fjármálaeftirlitsins varðandi tiltekna athugasemd sem fram kemur í 
sameiginlegri umsögn Viðskiptaráðs, Samtaka atvinnulífsins og Samtaka 
fjármálafyrirtækja um frumvarp til breytinga á lögum um endurskoðendur og lögum um 
ársreikninga.
Í b-lið 12. gr. umrædds frumvarps er lagt til að 108. gr. f. laga 3/2006 um ársreikninga 
hljóði svo: „Endurskoðendaráð skal meta frammistöðu endurskoðunarnefnda". Í 
sameiginlegri umsögn hagsmunasamtakanna er kveðið á um að frumvarpið skýri ekki 
hvernig Endurskoðendaráð eigi að haga eftirliti sínu með endurskoðunarnefndum „m.a. 
út frá skörun við eftirlit Fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands“ þegar um er að ræða 
eftirlitsskylda aðila, þ.e.a.s. aðila sem lúta eftirliti fjármálaeftirlitsins.
Samkvæmt 1. mgr. 108. gr. a. laga nr. 3/2006 skal starfa endurskoðunarnefnd við einingu 
tengda almannahagsmunum , en það hugtak er skilgreint í 9. tölul. 1. mgr. 2. gr. laga nr. 
3/2006. Þeirra á meðal eru lífeyrissjóðir, lánastofnanir og vátryggingafélög, sbr. b.-d. liðir 
9. tölul. 1. mgr. 2. gr. laganna, en slíkir aðilar lúta eftirliti fjármálaeftirlitsins.
Fjármálaeftirlitið hefur víðtækt eftirlit með eftirlitsskyldum aðilum. Hluti af því eftirliti er 
mat fjármálaeftirlitsins á stjórnarháttum slíkra aðila, þ. á m. að leggja mat á störf og 
skilvirkni stjórnar og undirnefnda stjórnar, þ.m.t. endurskoðunarnefnda. Slíkt mat er m.a. 
framkvæmt í tengslum við könnunar- og matsferli fjármálaeftirlitsins. Við mat á skilvirkni 
og starfsemi stjórna og undirnefnda, þ.m.t. endurskoðunarnefnda, horfir fjármálaeftirlitið 
til viðurkenndra leiðbeininga um stjórnarhætti fyrirtækja sem fjármálafyrirtækjum og 
vátryggingafélögum ber að fylgja, ákvæða laga nr. 3/2006 er varða hlutverk 
endurskoðunarnefnda, og eftir atvikum viðmiðunarreglna Evrópsku 
bankaeftirlitsstofnunarinnar (EBA) um innri stjórnarhætti, þar sem m.a. er fjallað um 
hlutverk og störf endurskoðunarnefnda.
Eins og greinir að ofan, er kveðið á um í b-lið 12. gr. umrædds frv. að Endurskoðendaráð 
skuli meta frammistöðu endurskoðunarnefnda. Ekki er að öllu leyti ljóst af frumvarpinu 
hvað felist í eftirliti Endurskoðendaráðs verði frumvarpið lögfest, eins og raunar 
Endurskoðendaráð sjálft bendir á í umsögn sinni frá 8. maí 2023, en ætla má að eftirlitið 



felist m.a. í því að kanna hvort endurskoðunarnefndir sinni þeim skyldum sem lagðar eru 
á slíkar nefndir og koma fram í IX. kafla laga nr. 3/2006 um ársreikninga.
Af ofangreindri umfjöllun má vera ljóst að eftirlit fjármálaeftirlitsins annars vegar og 
Endurskoðendaráðs hins vegar með endurskoðunarnefndum, þegar íhlut eiga aðilar sem 
lúta eftirliti Jármálaeftirlitsins, getur skarast. Að þessu leyti tekur fjármálaeftirlitið því undir 
afstöðu hagsmunasamtakanna sem kemur fram í sameiginlegri umsögn þeirra. 
Fjármálaeftirlitið telur að það geti reynst óheppilegt að eftirlit með 
endurskoðunarnefndum framangreindra aðila verði á höndum tveggja aðila.
Vegna þessa telur fjármálaeftirlitið nauðsynlegt að breyta umræddu ákvæði frumvarpsins 
á þann veg að það undanskilji endurskoðunarnefndir þeirra aðila eftirliti 
Endurskoðendaráðs, sem eru undir eftirliti fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands, þ.e. aðila 
sem falla undir b.-d. liði 9. tölul. 1. mgr. 2. gr. laganna, en að eftirlit með 
endurskoðunarnefndum annarra aðila sem falla undir 9. tölul. 1. mgr. 2. gr. laganna verði 
í höndum Endurskoðendaráðs. Ákvæðið, svo breytt, myndi tryggja að eftirlit væri með 
störfum endurskoðendanefnda í einingum tengdum almannahagsmunum, eins og 
ráðgert er í umræddu lagafrumvarpi, en komi í veg fyrir skörun í eftirliti fjármálaeftirlits 
Seðlabanka Íslands og Endurskoðendaráðs með aðilum sem annars falla undir eftirlit 
fjármálaeftirlitsins.
Með ofangreint í huga er lagt til að b-liður 12. gr. umrædds lagafrumvarps hljóði svo:

Endurskoðendaráð skal meta frammistöðu endurskoðunarnefnda vegna 
þeirra aðila sem falla undir a. og e.-i. liði 9. tölul. 1. mgr. 2. gr. laganna.

Þá eru starfsmenn fjármálaeftirlitsins reiðubúnir til koma á fund efnahags- og 
viðskiptanefndar til að ræða þau sjónarmið og þá tillögu sem hér er gerð.

Virðingarfyllst,
SEÐLABANKI ÍSLANDS

Björk Sigurgísladóttir 
varaseðlabankastjóri 
fjármálaeftirlits

Sigurður Guðmundsson 
lögfræðingur 
skrifstofa bankastjóra

2



Fullgild rafræn undirskrift Fullgild rafræn undirskrift

Sigurður Guðmundsson
17.11.2023 11:54

Björk Sigurgísladóttir
17.11.2023 12:21



Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10
101ReykjavÍk

Reykjavík, 6.10.2023
Tilvísun: 20230907471

Umsögn ríkisskattstjóra um frumvarp til laga um breytingu á lögum um endurskoðendur og 
endurskoðun og lögum um ársreikninga (endurskoðunarnefndir, siðareglur, sektarákvæði o.fl.) 
(þskj. 186 - 184. mál)

Ríkisskattstjóri hefur þann 27. september sl. móttekið tölvupóst þar sem embættinu er gefinn kostur 
á að veita umsögn um ofangreint þingmál.

Ríkisskattstjóri vísar til umsagnar embættisins, dags. 11. maí sl., um frumvarp þetta eins og það var lagt 
fram á 153. löggjafarþingi (981. mál) og áréttar þær ábendingar sem í þeirri umsögn komu fram.

Virðingarfyllst, 
f.h. ríkisskattstjóra

Helga Valborg Steinarsdóttir Ingvar J. Rögnvaldsson

Katrínartún 6 - 105 Reykjavík - Sími 442 1000 - skatturinn@skatturinn.is - www.skatturinn.is
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sff. Samtök
fjármálafyrirtækja

Nefndarsvið Alþingis
Efnahags- og viðskiptanefnd
Austurstræti 8-10

ReykjavÍk, 11. október 2023

Efni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um endurskoðendur og endurskoðun og lögum um 
ársreikninga (endurskoðendanefndir, siðareglur, sektarákvæði o.fl.) (mál nr. 184)

Viðskiptaráð, Samtök atvinnulífsins og Samtök fjármálafyrirtækja (hér eftir samtökin) þakka fyrir 
tækifærið til að koma sjónarmiðum sínum á framfæri. Samtökin skiluðu sömu efnislegu athugasemdum 
við frumvarpið á síðasta þingi en ekki er að sjá af samráðskafla frumvarpsins nú að þær hafi verið 
skoðaðar eða afstaða tekin til þeirra.

Samtökin hafa ítrekað bent á mikilvægi þess að einfalda regluverk. Innleiðing íslenskra stjórnvalda á 
regluverki Evrópusambandsins gefur ákveðna mynd af byrði regluverks og hvort stjórnvöld nýti 
möguleika á einföldun þess. Reynslan hefur sýnt að íslensk stjórnvöld innleiða EES-reglur oft með meira 
íþyngjandi hætti en alþjóðlegar skuldbindingar fela í sér.1

Stjórnvöld nýta ekki undanþágur í tilskipunum og reglugerðum atvinnulífinu til hagsbóta, en helstu 
samanburðarlönd nýta oftar en ekki þessar undanþágur til fulls. Þannig er íslenskt regluverk óskilvirkt 
í alþjóðlegum samanburði. Mikilvægt er að stjórnvöld séu meðvituð um að vega ekki að 
samkeppnishæfni íslensks atvinnulífs með óþarflega íþyngjandi hætti. Samtökin vilja koma eftirfarandi 
athugasemdum við frumvarpið á framfæri:

Breyting á lögum um ársreikninga nr. 3/2006

Undanþágavegnaendurskoðunarnefnda

12. gr. a. frumvarpsins felur í sér að ekki er lengur gerð krafa um að dótturfélag, þar sem móðurfélag 
þess er eigandi 100% hlutafjár dótturfélagsins, þurfi að vera með endurskoðunarnefnd ef móðurfélagið 
uppfyllir kröfur um endurskoðunarnefnd á samstæðustigi. Að mati samtakanna er hér um afar jákvæða 
breytingu að ræða en vert er að skoða hvort þörf sé á því að gera kröfu um að móðurfélag eigi 100% 
hlutafjár, eins og heimilað er samkvæmt a. lið 3. mgr. 39. gr. tilskipunar 2014/56 (sjá að neðan).

Samtökin hvetja til þess að undanþágan verði tekin upp í heild sinni, en tilskipunin heimilar að 
aðildarríki geti ákveðið að ekki sé gerð krafa um endurskoðunarnefnd í eftirfarandi einingum tengdum 
almannahagsmunum, sbr. 3. mgr. 39. gr. tilskipunar 2014/56:

a) einingu tengdri almannahagsmunum, sem er dótturfélag í skilningi tilskipunar 2013/34/ESB 
og uppfyllir ákveðnar kröfur settar fram í tilskipuninni

b) einingu tengdri almannahagsmunum, sem er verðbréfasjóður, eins og skilgreint er í tilskipun 
Evrópuþingsins og ráðsins 2009/65/EB eða sérhæfður sjóður eins og skilgreint er í a-lið 1. mgr. 
4. gr. tilskipunar Evrópuþingsins og ráðsins 2011/61/ESB

1 https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-skrar/radgjafarnefnd-um-opinberar-eftirlitsreglur.pdf

https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-skrar/radgjafarnefnd-um-opinberar-eftirlitsreglur.pdf
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c) einingu tengdri almannahagsmunum, sem hefur þann eina tilgang að starfa sem útgefandi 
verðbréfa tryggðum með eignum, eins og skilgreint er Í 5. lið 2. gr. Í reglugerð 
framkvæmdastjórnarinnar (EB) nr. 809/2004

d) lánastofnunum, í skilningi 1. liðar 3. mgr. 1. gr. tilskipunar 2013/36/ESB, sem eru ekki með 
hluti sína skráða á skipulegan markað í neinu aðildarríki, í skilningi 14. liðar 1. mgr. 4. gr. 
tilskipunar 2004/39/EB og hafa, samfellt eða með endurteknum hætti, aðeins gefið út 
skuldabréf að því tilskildu að heildarnafnverð allra slíkra skuldabréfa, sem eru tekin til viðskipta 
á skipulegum verðbréfamarkaði, sé undir 10.000.000 evrum og að þær hafi ekki birt útboðs- 
og skráningarlýsingu samkvæmt tilskipun 2003/71/EB.

Samtökin telja að ekki hafi verið færð rök fyrir því að undanþágan sé ekki nýtt að fullu, líkt og aðrar 
nágrannaþjóðir okkar gera. Ljóst er að þó að verið sé að undanþiggja ákveðin félög skyldunni til að 
starfrækja endurskoðunarnefnd breytir það engu um ábyrgð stjórna á þeim málefnum sem 
endurskoðunarnefndin fjallar annars um. Þá ber einnig að hafa í huga að þau fyrirtæki sem um ræðir 
fylgja flest viðurkenndum leiðbeiningum um stjórnarhætti fyrirtækja, sem innihalda ítarleg ákvæði um 
endurskoðunarnefndir. Þar er lögð sú krafa á fyrirtæki að skýra skilmerkilega frá því ef fyrirtæki ákveða 
að víkja frá ákvæðum leiðbeininganna og er höfuðáhersla lögð á gagnsæi í rekstri sem og stjórnun. 
Hagsmunir fyrirtækjanna sjálfra eru í húfi að tryggja góða stjórnarhætti, og hefur atvinnulífið til þessa 
vandað vel til verka þegar kemur að fylgni við leiðbeiningarnar.

Mat endurskoðendaráðs áframmistöðuLendurskoðunarnefnda

12. gr. b. Frumvarpsins felur í nýja grein sem verður 108. gr. f. en hún kveður á um að endurskoðendaráð 
skuli meta frammistöðu endurskoðunarnefnda. Í greinargerð um b. lið 12. greinar segir:

„Í b-lið 12. gr. frumvarpsins er lagt til að kveðið verði á um eftirlit endurskoðendaráðs með 
frammistöðu endurskoðunarnefnda. Í 1. mgr. 27. gr. reglugerðar (ESB) 537/2014 er kveðið á 
um eftirlit með markaðsgæðum og samkeppni en þar er eftirlitsaðilum í aðildarríkjunum og 
Evrópska samkeppnisnetinu eftir atvikum falið að vakta reglulega þróun á markaði varðandi 
veitingu þjónustu á sviði lögboðinnar endurskoðunar til handa einingum sem tengjast 
almannahagsmunum. Í ákvæðinu eru talin upp í stafaliðum a-d þau atriði sem eftirlitsaðilar 
skulu einkum meta og er frammistaða endurskoðunarnefnda talin þar upp í c-lið. Framangreint 
eftirlit er talið nauðsynlegt til að fylgjast með þróun á markaði fyrir að veita einingum sem 
tengjast almannahagsmunum lögboðna endurskoðun."

Eins og segir í greinargerð um ofangreinda breytingu þá er í 1. mgr. 27. gr. reglugerðar ESB 537/2014 
talin upp í a-d. liðum eftirlit sem skal fara fram en athygli vekur að frumvarpið tekur einungis upp c. 
liðinn2. Að mati samtakanna skortir nánari efnislegar skýringar á því af hverju c. liðurinn er sá eini sem 
tekinn er upp og nauðsynlegt sé að stjórnvöld rökstyðji sérstaklega þegar undanþágur eru ekki nýttar.

2 27. gr. Eftirlit með markaðsgæðum og samkeppni 1. Lögbær yfirvöld, sem tilnefnd eru skv. 1. mgr. 20. gr., og 
Evrópska samkeppnisnetið, eftir atvikum, skulu reglulega vakta þróun á markaði varðandi veitingu þjónustu á 
sviði lögboðinnar endurskoðunar til handa einingum sem tengjast almannahagsmunum, og skulu einkum meta 
eftirfarandi atriði: a) áhættur, sem skapast af tíðum annmörkum á gæðum hjá löggiltum endurskoðanda eða 
endurskoðunarfyrirtæki, m.a. kerfisbundnir annmarkar innan endurskoðunarfyrirtækjanets, sem gætu leitt til 
endaloka hvaða endurskoðunarfyrirtækis sem er, rofs í veitingu lögboðinnar endurskoðunarþjónustu, hvort
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Þá telja samtökin frumvarpið ekki skýra hvernig endurskoðunarráð eigi að haga eftirliti með 
endurskoðunarnefndum m.a. út frá skörun við eftirlit Fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands þegar um er 
að ræða eftirlitsskylda aðila svo sem aðildarfélög samtaka fjármálafyrirtækja.

Samtökin vekja athygli á því að þrátt fyrir ítrekaðir athugasemdir á fyrri stigum málsins um að 
stjórnvöld gæti að samkeppnishæfni Íslenskra fyrirtækja og nýti undanþáguna til fulls líkt og gert er í 
nágrannalöndum okkar, virðist sem talað sé fyrir daufum eyrum án þess þó að rök séu færð fyrir því að 
nauðsynlegt sé að regluverkið sé innleitt með meira íþyngjandi hætti hér á landi.

Virðingarfyllst,

f.h. Viðskiptaráðs íslands

f. h. Samtaka fjármálafyrirtækja,

Margrét A. Jónsdóttir, lögfræðingur

f.h. Samtaka atvinnulífsins

Heiðrún Björk Gísladóttir, lögmaður

heldur er í tilteknum geira eða heilt yfir geira, aukin uppsöfnun áhættu á annmörkum í endurskoðun og áhrif þess 
á stöðugleika fjármálageirans í heild, b) samþjöppunarstig á markaði, einnig í tilteknum geirum, c) frammistöðu 
endurskoðunarnefnda, d)þörfina á að samþykkja ráðstafanir til að draga úr áhættu sem um getur í a-lið.


